10. NONNE SICUT LAC MULSISTI ME, ET SICUT CASUM ME COAGULASTI? — Pulchre humani corporis generationem lactis coagulo assimilat: nam, ut Plinius lib. VII, cap. XV et medici docent, semen mulieris est instar lactis album, liquidum et diffusum; sed accedente virili semine calore illius quasi coagulatur, consolidatur et concrevit, ut

fiat embryo, ita Tirinus noster. Ubi expendit Jobum non tantum affirmasse opus Dei, atque id maxime elaboratum se esse, quod ad rem suam non leviter faciebat; sed etiam signale divinis in oculis tanquam e molli blandaque materia, in qua non possent non unidique impressurum manuum vestigia apparere, recenter efformatum proposuisse, ut dicere videatur: Exstant in me, o Domine, tuarum manuum expressa signa et lineamenta, quæ me tutum opus esse clarissimis vobis proloquuntur; cur ergo tuam imaginem potius demoliri, quam opem ei ferre vis?

11. PELLE ET CARNIBUS VISTISTI ME: OSSIBUS ET NERVIS CONPEGISTI ME. — Jam ad corporis organizationem prorsus admirabilem procedit, quam eleganter Sanctus noster ita describit: Feminus, inquit, sanguis eo quem diximus modo a virili semine dispositus nihilo magis densus ac durus est quam lac coagulatum, quod usque adeo molle est, ut parum absit a liquido, a quo ad significandas res molliculas, et in quibus nihil est firmitatis, comparatio dicitur. Ex eo advertibilis nature solertia, seu potius divina sapientia varias finxit diversaque naturas, a quibus humani corporis fabrica compacta est: pars enim quedam lentescit in nervos, pars mollescit in carnem, pars duratur in ossa, pars in pellem extendit r. Denique ex re tantula tanque sibi simili organa finguntur plurima ad varia nature ministeria; illa autem omnia carnis quasi interlata veste, et pelle quasi externo teguntur et ornantur pallio. Totæ vero humani corporis moles ab ossibus quasi a columnis et tignis sustentatur, que nervi quasi quadam vincula constringunt et continent. Hec scite atque eleganter optimus philosophus Jobus hoc loco describit, ut nihil a quoquam desiderari posse videatur. Quod item fecere plures alii, ex quibus unum dabo Lactantium lib. *De Opific. Dei*, cap. VII: « Deus, inquit, solidamenta corporis, que ossa dicuntur, nodata et adjuncta invicem nervis alligavit atque constrinxit: hæc autem visceribus (viscerum nomine carnes intelligit) operuit ut quemque locum decebat, ut quæ solide essent conclusa teneretur. Item visceribus ipsis venas admiscuit quæ rivus per corpus omne divisos, per quos discurrunt humor et sanguis universa membra succis vitalibus irrigaret. Et ea visera formata in eum modum, qui unicuique generi ac loco aptus fuit, superpecta pelle contextit. » Sic ille.

Plura circa modum et rationem tam admirabilis opificii nil attingit curiosius investigare, cum ipsemet Salomon profiteatur *Eccles.* XI, 3, ab hominibus ignorari, « que sit via spiritus, et qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis: » ad quem locum ita pulchre Tollenarius noster: Circa spiritus, inquit, seu animæ substantiam magna fuit olim philosophorum medicorumque hallucinatio, quemadmodum etiam circa formationem fœtus in utero materno: de

quibus sapienti quadam ignorantia olim tutissimo pronuntiavit celeberrima illa Machabæorum mater II *Machab.* VII, 22: « Nescio qualiter in utero meo apparuisti: neque enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam, et singulorum membra non ego ipsa compegi: sed enim mundi Creator, qui formavit hominis nativitatem, quique omnium invenit principem, et spiritum vobis iterum cum misericordia reddet et vitam. » Eadem ignorantiam professus est sagacissimus rerum naturalium indagator Galenus: sic enim scribit in lib. *De Form. fœtus*: « Cum nullam de structura animalium inveniam opinionem cum scientiæ certitudine demonstratam, fateor me de fœtum effectrice causa nihil certi habere: hoc tantum de ea pronuntiare me posse confido, quod ars et sapientia in ea sit maxima: » quam obrem ceteros alibi monet ne in hanc inquisitionem perlinctius incumbant: « Hæc, inquit lib. *XV De Usa part.*, Creator noster talia fieri voluit. Quæ autem facta jam sunt neque tentes, neque audeas querere, quemadmodum facta sint: que enim facta esse ignorabam, nisi ab anatomia edocuissem, quo pacto nunc audeo querere, qua ratione facta sint? Satis ergo tibi sit novisse unamquamque particulam pro rerum exigentia et us constructam fuisse. Si vero præterea conabere quo pacto ita facta sit inquirere, palam fiet, et nec tuam imbecillitatem nec officis sentire poteram. » Ceterum cum post partium organizationem a Deo statim anima rationalis infundatur, recte subjungit:

12. VITAM ET MISERICORDIAM TRIBUISTI MIHI, ET VISTATIO TUA CUSTODIVIT SPIRITUM MEUM. — Postquam de corporis compositione locutus est, agit hic Jobus de anime creatione, qua corpus mirifice compactum atque conexum vitam motumque acquirit; tres vero beneficentiæ gradus discrete, vitam misericordiam, vitationem: *primus* ad vite principium, *secundus* ad conservationem, *tertius* ad perfectionem pertinet. *Misericordia* hoc loco est *beneficentia*, liberalitas, largitio; unde phrasid illa frequens in Scriptura *Gen.* XX, 43 et alibi: « Facere misericordiam. » *Visitatio* hic est idem ac *prospertatio*, fecunditas, felicitas: sic phrasid Scripturæ familiari Deus *vistare* dicitur quos prospertat, fecundat, ut *Saram* et *Annam*, *Samuelis* matrem. Ex his ergo preælio Jobi vires acquirit, ne Deus, quem tot beneficiis auxilii, repente perimat: verba illa: « *Visitatio* tua custodivit spiritum meum, » licet ad tutamentum anime, ut vitam naturalem corpori conferri, referri valeant; pertinere tamen literaliter sensu possunt ad spiritualium anime custodiam, et quandam Dei velut exuberantem vigiliam, qua animam, quam sempiternæ felicitatis capacem creavit, presentia sua servat, divina gratiæ ac virtutum supernaturalium numeribus amplissimis exornat. Favet expositioni huic quod auctores aliqui graves *miseri-cordiam* nomine naturalia virtutum semina in-

telligunt, ut in hunc modum terna beneficia gradatim ascendant, *vita* per animæ creationem, *miseri-cordia* per indita virtutum semina, *visitatio* per collata virtutum supernaturalium dona; atque ad hunc sensum oratio Jobi fiet multo nervosior.

Mystice sic optime exponi potest, q. d. *Vitam* mihi tribuisti gratiam infundendo, nam gratia Dei vivimus; *miseri-cordiam* largitus es ad sancte vivendum, et ad usum gratiæ ac virtutum ab ea promanentium supernaturalium auxilium imperiando) et hæc misericordia provehimur; et *visitatione*, id est assidua inspiratione tua, spiritum mihi infusum et a te donatum custodisti: quia nisi ad modum avis mihi incubares, et intellectum edoceres, et voluntatem afficeres, et hoc opus roborares, jampridem vitam et misericordiam a te prerogatum perdidissem. Hæc spectat illud *Davidis Psalm.* CV, 4: « Memento nostri, Domine, in beneficentiam populi tui (secundum benignitatem tuam nobis exhibitam): visita nos in salutari tuo (scilicet salubri inspiratione tua) ad videndum in bonitate electorum tuorum (ut scilicet contemplatione videam que bona preparasti electis tuis) ad latendum in lætitia gentis tuæ (ut voluntate, gaudio spiritali et iustorum lætitia perfundar): ut lauderis (a me laude vocis et operis cum hereditate tua. » Porro ut hanc vitam gratiæ melius intelligamus, ex vita naturali nobis considerata est: ita enim natura comparatum est, ut ex corporalibus ad spiritalia et ex manifestis ad occultorum cognitionem transcimus; unde cum naturalis vita clarior nobis et evidentiore sit; ipsa spiritalis vite lucem ac notitiam parat. Vita autem naturalis, si philosophos consulamus, nihil aliud est: quam natura rei potentis seipsam movere, in actuque ad perfectionem redigere: id quod nullo negotio exemplis intelligitur. In plantis vita est illud, quo primo succum sive alimentum attrahunt, retinent, et in universas partes distribuunt, quo seipsas alunt, augent, et in debitam provehant magnitudinem; in brutis vita est, qua primo sentiunt, et huc illicque discurrunt; in hominibus vita est, qua primo ratione; et in angelis, qua primo intelligentia liberoque utuntur arbitrio. Itaque vita dicitur illud primum initium operationum vitalium, quo mediis facultatibus ac viribus suis vitales actiones exercet, et quo res vivens seipsam in debitam perfectionem adducit. Quia vero vita hæc propter actiones vitales est viventibus attributa (in hunc enim finem arbores et plantæ vegetatrem vitam percipiunt, ut se aliant ac nutrant; et animalia sentientem, ut sentiant, et se loco moveant; hominesque intelligentem, ut intelligant, et proprio arbitrato se gubernent) hinc ortum habuit, ut actiones iste non solum vitales, sed etiam *vita* nuncupentur; et hæc duas vite significationes S. Hieronymus ad hunc Jobi locum annotavit dicens: « Ipsa anima est *vita* hic appellata, non vita anime; quia possunt et actus ani-

Gratia est vita anime spiritalis.

Visitatio Dei sunt bonæ inspirationes.

Vita spiritalis est analogia vite naturalis cognoscitur.

Vita quid in plantis, in brutis, in hominibus.

Vita est principium operationum vitalium.

10. NONNE SICUT LAC MULSISTI ME, ET SICUT CASUM ME COAGULASTI? — Pulchre humani corporis generationem lactis coagulo assimilat: nam, ut Plinius lib. VII, cap. XV et medici docent, semen mulieris est instar lactis album, liquidum et diffusum; sed accedente virili semine calore illius quasi coagulatur, consolidatur et concrevit, ut

Ver. 11. Administrabilis hominis fabrica.

Ratio fabricæ corporis humani non est enigmatica.

Ver. 12.

Miseri-cordia beneficentia. Visitatio pro prosperatione.

Formatio corporis humani nobis hæc est.

me vita nuncupari:» hęc illi. Ideoque hic dicitur habere vitam studiosam, ille vero voluptuosam, quia alter studiosus actionibus, alter vero voluptuosis ac deliciis deditus est.

Hęc doctrina ex philosophia naturali petita nos in spiritalis vitę cognitionem adducet: quemadmodum enim vita hominis, quam animam rationis participem nuncupamus (hęc namque ut nobis familiarior hujus quod quęrimus pręstabit notitiam) est illa interior spiritalisque substantia, qua homo se spiritaliter et corporaliter movet ac perficit; quę illi tribuit ut homo sit, et est facultatum quibus operatur origo, et mediis illis ipsarum operationum principium: ita vita spiritalis est aliquid intra nos manens, quod et nos spiritaliter efficiat, et fons sit facultatum spiritalium, nec non et actionum spiritalium exordium. Hoc autem si diligentius quid sit inquiretur, inveniemus nihil aliud esse quam illud augustissimum donum divinitus attributum, quod gratiam nuncupamus: hoc porro donum gratia vocatur, quoniam gratis et liberaliter nobis datur: « Quare gratia? » (inquit S. Augustinus in

Vita spiritalis quid proprie sit?

Gratia unde dicitur, et quid sit, ac quid pręstet?

Psalm. xxx. sibi que respondet) quia gratis datur. Quare gratis datur? quia merita tua non pręcesserunt, sed beneficia Dei te pręvenierunt. Est autem gratia affectio manens seu habitus quidam supernaturalis mentibus iustorum infusus per Spiritum Sanctum qui datus est illis. Gratia est, quę ipsam animę naturam perficiens, eam facit veluti desideram, participemque et consortem divine nature: gratia est, quę dividit inter filios Dei et filios diaboli, quę Deum placat, et homines suo creatori conciliat. Hęc est, cuius pręsidio justificamur, et Deo grati, accepti ac amici reddimur: hęc est, quę *1 Pet. iv. 8.* operis multitudinem peccatorum, non quidem ea dum manent tegendo; sed ea ut non maneant destruendo; hęc est semen eterne vite, sine qua nulli in celestem patriam patet ingressus. Est decor et pulchritudo, qua anima Deo appareat amabilis; est lumen divinitus inditum, et mentem reddens illustrem et splendidam; de quo S. Paulus *Coloss. i. 12*: « Qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. » Est vestis illa nuptialis hominem eximie dignum efficiens, ut in summi Regis convivium admittatur; est *Joan. iv. 14*; « fons aque salientis in vitam eternam, » unde S. Paulus ait *Rom. vi. 23*: « Gratia Dei vita eterna, » quia opera a gratia emanantia illius vite, quam speramus, sunt merita; est quę nos efficit membra Christi, quare et a Christo capite et per Christi merita datur, et ut et adhereream benigne confertur; est denique vita nostra spiritalis, quia nos ex peccatoribus convertit in sanctos, ex defunctis viventes facit, et in spiritaliter mortuis manere non potest.

Gratia spiritalis et naturalis summatim in quo

Hęc autem spiritalis vita in multis est naturali vite similis, nam sicut vita naturalis dat corpori ut sit et vivat secundum naturam, ita vita gratie dat animę ut sit et vivat supra naturam: ita

corpus limitat, et ad propriam, ut aiunt, speciem

eiusdem viventis restringit; hęc animam circumscribit, ne divina mandata transiliat, et a debita fide sponse deflectat: illa corpus venustat, et motum ac vires subministrat; hęc affectus in res divinas et gressus tribuit, ut contentandus in celo, et intus spiritum nostrum exornat. Illa radix est facultatum, quibus operatur, ut intelligentie, qua cognoscimus, et voluntatis, qua volumus; hęc origo virtutum, ut humilitatis qua nos ipsos depreciamus, paupertatis qua divitias mundi contemnimus, charitatis qua Deum proximamque diligimus: illa est principium operationum vitalium, nam ministerio facultatum suarum videt in oculo, audit in aure, et irascitur in corde; hęc est meritorium initium, quia virtutum ab ea manantium pręsidio perfert injurias, ministrat infirmis, et desideris se infert celestibus choris. Illa denique, deficiente debita sanitate et humorum temperie, a membrorum necessaria integritate discedit; hęc, si absit fidelitas, qua Dei mandata observare debemus, etiam amittitur. Si ergo tanta sollicitudine servamus vitam mortalem post non multos annos finem habituram, quanta sollicitudine custodire debemus gratie vitam, si volumus, per totam eternitatem duraturam? si tam eximio amore complectimur vitam certe non admodum pretiosam, nisi quatenus vite spiritali subservit, quanto majori amore amplectenda esset ipsa spiritalis vita, cuius gratia naturalis diligitur? spiritualis, inquam, vita, quę jure universis rebus naturalibus imperat? Ita pulchre noster Alvarez de Paz lib. II *De Vit. spir. part. I. cap. i.*

Vers. 11.

13. LICET Hęc CELES IN CORDE TUO: TAMEN SCIO QUIA UNIVERSORUM MEMINERIS. — Jobi sensus est plane suavissimus, et eximia ejus pietate dignissimus: Etsi, inquit, suspicari posset aliquis, quem alienior de te imbuisset opinio, te non curare hęc humana, neque meminisse tuarum manuum atque operę nos esse figmentum, cum tam acerbe atque inclementer jactari permittas, neque tui aut amoris aut curę humanis oculis argumentum appareat; ego tamen, cui clarior abs te lumen affulsit, non dubito, quantumcumque in animo consilia celes, quin nostra curę atque dispicias; neque unquam te rerum nostrarum tuique figmenti oblivio teneat. Scio enim te, elementissime Deus, meminisse beneficiorum in me collatorum, quam liberaliter me habueris, quantum opere ac pretii in me creando, servando, prosperando exornandoque posueris, neque velle te munera hęc tua aspernari, ac momento pene uno structuram demoliri tuam; ocelis quidem hęc, iramque simulas, at ego non propterea animam a me tuum alienatum suspicabo. Videor enim mihi te videre egregium ejus opus tuum studium deindustria ad horam celantem; minime dubitans nullam te illius oblivionem sperare posse, quin suo tempore a primis imaginis tue line-

Etsi Deus celestis interdem non tam tamquam ex quo amorum dimittit.

Deus nuncupatur quia deserit eos qui aliquando ejus lineamenta retineant.

mentis et manuum tuarum vestigis attractus opem illi feras, atque eam mire excolas atque perficias. Hinc sane S. Irenęus lib. IV *Advers. haeres.* cap. LXXVI, perutilem atque opportunam hanc elicit admonitionem, ut curandum nobis maximore fuerit aliqua semper virtutum lineamenta divinaturumque manuum vestigia in nobis retinere, quę ipsam ad nobis vestigium et dexteram operi manuum suarum porrigendam alliciant; ne dum nihil suum in animis nostris agnoscat viles illi simus; nec habeat unde ad opem ferendam pertrahatur. Verba Irenęi sunt: « Praesta Deo cor tuum molle atque tractabile, et custodi figuram, qua te figuravit artifex, habens in temetipso humorem, ne indurans amittas vestigia digitorum: » hęc enim dum exstant, dum durant, et sese divinis oculis ingerunt, quantumvis prodigus, quantumvis tepidus, quantumvis divine imaginis pulchritudinem obscuraveris, divinam clementiam ad opem suo operi ferendam adducet. Ex hoc versu, inquit Joannes a Jesu Maria, struitur argumentum ad multorum in speciem fortium ac fidorum Dei cultorum cecitatem coarguendam, qui dum ærumnis, morbis, desolatione interna tanguntur, mox Dei animum aversum dicitant, ægreque ab hac mente dimoverunt.

Vers. 14.

14. SI PECCAVI, ET AD HORAM PEPERICISTI MIHI: CUR AB INIQUITATE MEA MUNDUS ME ESSE NON PATERIS? — Si, inquit, peccata mea pristina sint causa hujus meae afflictionis, quę ad hunc usque horam punire distulisti, cur jam saltem, quando id tam obnixę precor, non mundas me ab illa iniquitate, pro qua abolenda deinceps innocenter vivendo laboravi, ut sic tollas et causam plagarum, et simul ipsas plagas: ita Tirinus nosler. Aliqui referunt ad scrupulos, qui peccato jam sublato non parum infestare sapenumero solent viros pios; unde S. Gregorius ad hunc locum: « Si, inquit, culpam venia abstulisti, cur sane a memoria non ceteris? » quamvis enim quis peccatis valeat, et novam vite rationem ineat, nihilominus preteritorum peccatorum memoria et delectatione tangitur quodammodo invitus; adeo ut istiusmodi tentamenta liquidam penitentis causam esse non patientur. Et sic verba hęc ejus erunt, qui invidus trahitur ad illicitas delectationes, ut sit sensus, *q. d.* Cum jam peccata commissa deleverim, et per penitentiam abjecerim, quid est quod iterum memoria et delectatio invitum me trahit, et quodammodo impellit ad iterum peccandum? Hujus expositionis habes Gregorium his verbis patronum: « Ad horam Dominus peccatori parcat, cum reatum culpe concessis protinus flētibus diluit; sed ab iniquitate nostra mundos nos esse non patitur, quia volentes quidem culpam fecimus, sed nonnunquam nolentes ejus memoriam cum delectatione toleramus: saepe namque hoc, quod a conspectu jam judicis flētū interveniente deletum est, ad animum redit, et deviata culpa ad delectationem rursus inserpere nititur, atque